
DIÁRIO OFICIAL
Ano 2 - Edição Nº 1050 de 8 de Fevereiro de 2021

ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTANHEDE
Praça Paulo Rodrigues, 01 - Centro - CEP: 65465-000 - Cantanhede\MA

CNPJ: 06.156.160/0001-00 - Tel:  - Site:

aDOM

Prefeitura Municipal de Cantanhede

CNPJ: 06.156.160/0001-00

http://cantanhede.assesi.com//diariooficial/?id=896

Página(s) 1 de 8



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTANHEDE

EXECUTIVO Ano 2 - Edição Nº 1050 de 8 de Fevereiro de 2021

O QUE É O DIÁRIO OFICIAL?
É UM VEÍCULO OFICIAL DE DIVULGAÇÃO DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL, CUJO OBJETIVO É 
ATENDER AO PRINCIPIO DA PUBLICIDADE QUE TEM COMO FINALIDADE MOSTRAR QUE O 
PODER PÚBLICO DEVE AGIR COM A MAIOR TRANSPARÊNCIA POSSÍVEL, PARA QUE A 
POPULAÇÃO TENHA O CONHECIMENTO DE TODAS AS SUAS ATUAÇÕES E DECISÕES.

SUMÁRIO

NOMEAÇÃO: 014/2021
CONCEDER FÉRIAS REGULAMENTARES NO PERÍODO DE 05 DE FEVEREIRO A 06 DE MARÇO 
DE 2021 AO SERVIDOR PÚBLICO MUNICIPAL OTAVIANO BEZERRA DOS SANTOS, OCUPANTE 
DO CARGO DE AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS.

AVISO DE LICITAÇÃO: 001/2021
AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO PRESENCIAL Nº 001/2021

AVISO DE LICITAÇÃO: 002/2021
AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO PRESENCIAL Nº 002/2021

AVISO DE LICITAÇÃO: 003/2021
AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO PRESENCIAL Nº 003/2021

AVISO DE LICITAÇÃO: 004/2021
AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO PRESENCIAL Nº 004/2021. 

AVISO DE LICITAÇÃO: 005/2021
AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO PRESENCIAL Nº 005/2021. 

AVISO DE LICITAÇÃO: 006/2021
AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO PRESENCIAL Nº 006/2021.

AVISO DE LICITAÇÃO: 007/2021
AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO PRESENCIAL Nº 007/2021.

AVISO DE LICITAÇÃO: 008/2021
AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO PRESENCIAL Nº 008/2021

AVISO DE LICITAÇÃO: 009/2021
AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO PRESENCIAL Nº 009/2021. 

AVISO DE LICITAÇÃO: 010/2021
AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO PRESENCIAL Nº 010/2021.

aDOM

Prefeitura Municipal de Cantanhede

CNPJ: 06.156.160/0001-00

http://cantanhede.assesi.com//diariooficial/?id=896

Página(s) 2 de 8



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTANHEDE

EXECUTIVO Ano 2 - Edição Nº 1050 de 8 de Fevereiro de 2021

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - PORTARIA -
NOMEAÇÃO: 014/2021

Portaria N° 14/2021_SEMAD

O Secretário Municipal Adjunto de Administração, no uso de 
suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1º CONCEDER férias regulamentares no período de 05 
de fevereiro a 06 de março de 2021 ao servidor público 
municipal OTAVIANO BEZERRA DOS SANTOS, ocupante 
do cargo de Auxiliar de Serviços Gerais, do quadro de 
provimento efetivo, lotada na SEMUS.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, a considerer de 05 de fevereiro de 2021.

Cantanhede (MA), 08 de fevereiro de 2021.

Oswando Quaresma do Lago
Secretário Municipal Adjunto de Administração

SECRETARIA DE FINANÇA  - LICITAÇÃO - AVISO
DE LICITAÇÃO: 001/2021

AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO 
PRESENCIAL Nº 001/2021. O Município de 
Cantanhede - MA, por intermédio do 
pregoeiro oficial o senhor Emídio Rodrigues 
Xavier Neto, torna público, que promovera 
licitação na modalidade Pregão Presencial. 
OBJETO: Registro de preços para futura e 
eventual aquisição de combustíveis 
automotivos para atender as necessidades 
das Secretarias Municipais de Cantanhede -
MA. Data do Credenciamento, da entrega 
dos envelopes e da realização do Pregão 
Presencial: O credenciamento e o 
recebimento dos envelopes de habilitação e 
proposta de preços será às 08:00 horas do 
dia 22 de fevereiro de 2021. Edital: O 
presente edital estará à disposição dos 
interessados nos seguintes locais: Portal da 
Transparência do Município: 
www.cantanhede.ma.gov.br 
<http://www.cantanhede.ma.gov.br>, site do 
TCE/MA: www.tce.ma.gov.br/sacop 
<http://www.tce.ma.gov.br/sacop>, poderá 
ser solicitado através do e-mail: 
cpl@cantahede.ma.gov.br 

<mailto:cpl@cantahede.ma.gov.br>, bem 
como ser retirado pessoalmente no Setor de 
Licitação, localizado na Praça Paulo 
Rodrigues, nº 01, CEP: 65.465-000, Centro -
Cantanhede/MA, 03 de fevereiro de 2021. 
Emídio Rodrigues Xavier Neto - Pregoeiro 
Oficial do Município.

SECRETARIA DE FINANÇA  - LICITAÇÃO - AVISO
DE LICITAÇÃO: 002/2021

AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO 
PRESENCIAL Nº 002/2021. O Município de 
Cantanhede - MA, por intermédio do 
pregoeiro oficial o senhor Emídio Rodrigues 
Xavier Neto, torna público, que promovera 
licitação na modalidade Pregão Presencial. 
OBJETO: Registro de preços visando futura 
e eventual aquisição de oxigênio medicinal, 
para atender as necessidades da Secretaria 
Municipal de Saúde de Cantanhede/MA. 
Data do Credenciamento, da entrega dos 
envelopes e da realização do Pregão 
Presencial: O credenciamento e o 
recebimento dos envelopes de habilitação e 
proposta de preços será às 10:30 horas do 
dia 22 de fevereiro de 2021. Edital: O 
presente edital estará à disposição dos 
interessados nos seguintes locais: Portal da 
Transparência do Município: 
www.cantanhede.ma.gov.br 
<http://www.cantanhede.ma.gov.br>, site do 
TCE/MA: www.tce.ma.gov.br/sacop 
<http://www.tce.ma.gov.br/sacop>, poderá 
ser solicitado através do e-mail: 
cpl@cantahede.ma.gov.br 
<mailto:cpl@cantahede.ma.gov.br>, bem 
como ser retirado pessoalmente no Setor de 
Licitação, localizado na Praça Paulo 
Rodrigues, nº 01, CEP: 65.465-000, Centro -
Cantanhede/MA, 03 de fevereiro de 2021. 
Emídio Rodrigues Xavier Neto - Pregoeiro 
Oficial do Município.

aDOM

Prefeitura Municipal de Cantanhede

CNPJ: 06.156.160/0001-00

http://cantanhede.assesi.com//diariooficial/?id=896

Página(s) 3 de 8



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTANHEDE

EXECUTIVO Ano 2 - Edição Nº 1050 de 8 de Fevereiro de 2021

SECRETARIA DE FINANÇA  - LICITAÇÃO - AVISO
DE LICITAÇÃO: 003/2021

AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO 
PRESENCIAL Nº 003/2021. O Município de 
Cantanhede - MA, por intermédio do 
pregoeiro oficial o senhor Emídio Rodrigues 
Xavier Neto, torna público, que promovera 
licitação na modalidade Pregão Presencial. 
OBJETO: Registro de preços visando futura 
e eventual aquisição de Gás GLP botijão 
13kg e Vasilhame de Gás GLP botijão vazio 
de 13kg, para atender as necessidades das 
Secretarias Municipais de Cantanhede/MA. 
Data do Credenciamento, da entrega dos 
envelopes e da realização do Pregão 
Presencial: O credenciamento e o 
recebimento dos envelopes de habilitação e 
proposta de preços será às 14:00 horas do 
dia 22 de fevereiro de 2021. Edital: O 
presente edital estará à disposição dos 
interessados nos seguintes locais: Portal da 
Transparência do Município: 
www.cantanhede.ma.gov.br 
<http://www.cantanhede.ma.gov.br>, site do 
TCE/MA: www.tce.ma.gov.br/sacop 
<http://www.tce.ma.gov.br/sacop>, poderá 
ser solicitado através do e-mail: 
cpl@cantahede.ma.gov.br 
<mailto:cpl@cantahede.ma.gov.br>, bem 
como ser retirado pessoalmente no Setor de 
Licitação, localizado na Praça Paulo 
Rodrigues, nº 01, CEP: 65.465-000, Centro -
Cantanhede/MA, 03 de fevereiro de 2021. 
Emídio Rodrigues Xavier Neto - Pregoeiro 
Oficial do Município.

SECRETARIA DE FINANÇA  - LICITAÇÃO - AVISO
DE LICITAÇÃO: 004/2021

AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO 
PRESENCIAL Nº 004/2021. O Município de 
Cantanhede - MA, por intermédio do 
pregoeiro oficial o senhor Emídio Rodrigues 

Xavier Neto, torna público, que promovera 
licitação na modalidade Pregão Presencial. 
OBJETO: Registro de Preços para eventual 
e futura contratação de pessoa jurídica para 
fornecimento de urnas mortuárias e 
prestação de serviços funerários para 
atender a demanda da Secretaria Municipal 
de Assistência Social do município de 
Cantanhede - MA. Data do 
Credenciamento, da entrega dos 
envelopes e da realização do Pregão 
Presencial: O credenciamento e o 
recebimento dos envelopes de habilitação e 
proposta de preços será às 16:00 horas do 
dia 22 de fevereiro de 2021. Edital: O 
presente edital estará à disposição dos 
interessados nos seguintes locais: Portal da 
Transparência do Município: 
www.cantanhede.ma.gov.br 
<http://www.cantanhede.ma.gov.br>, site do 
TCE/MA: www.tce.ma.gov.br/sacop 
<http://www.tce.ma.gov.br/sacop>, poderá 
ser solicitado através do e-mail: 
cpl@cantahede.ma.gov.br 
<mailto:cpl@cantahede.ma.gov.br>, bem 
como ser retirado pessoalmente no Setor de 
Licitação, localizado na Praça Paulo 
Rodrigues, nº 01, CEP: 65.465-000, Centro -
Cantanhede/MA, 03 de fevereiro de 2021. 
Emídio Rodrigues Xavier Neto - Pregoeiro 
Oficial do Município.

SECRETARIA DE FINANÇA  - LICITAÇÃO - AVISO
DE LICITAÇÃO: 005/2021

AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO 
PRESENCIAL Nº 005/2021. O Município de 
Cantanhede - MA, por intermédio do 
pregoeiro oficial o senhor Emídio Rodrigues 
Xavier Neto, torna público, que promovera 
licitação na modalidade Pregão Presencial. 
OBJETO: Registro de Preços visando à 
Eventual e Futura Aquisição de Material de 
Expediente, de interesse das Secretarias e 

aDOM

Prefeitura Municipal de Cantanhede

CNPJ: 06.156.160/0001-00

http://cantanhede.assesi.com//diariooficial/?id=896

Página(s) 4 de 8



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTANHEDE

EXECUTIVO Ano 2 - Edição Nº 1050 de 8 de Fevereiro de 2021

Fundos da Prefeitura Municipal de 
Cantanhede/MA. Data do Credenciamento, 
da entrega dos envelopes e da realização 
do Pregão Presencial: O credenciamento e 
o recebimento dos envelopes de habilitação e 
proposta de preços será às 08:00 horas do 
dia 23 de fevereiro de 2021. Edital: O 
presente edital estará à disposição dos 
interessados nos seguintes locais: Portal da 
Transparência do Município: 
www.cantanhede.ma.gov.br 
<http://www.cantanhede.ma.gov.br>, site do 
TCE/MA: www.tce.ma.gov.br/sacop 
<http://www.tce.ma.gov.br/sacop>, poderá 
ser solicitado através do e-mail: 
cpl@cantahede.ma.gov.br 
<mailto:cpl@cantahede.ma.gov.br>, bem 
como ser retirado pessoalmente no Setor de 
Licitação, localizado na Praça Paulo 
Rodrigues, nº 01, CEP: 65.465-000, Centro -
Cantanhede/MA, 03 de fevereiro de 2021. 
Emídio Rodrigues Xavier Neto - Pregoeiro 
Oficial do Município.

SECRETARIA DE FINANÇA  - LICITAÇÃO - AVISO
DE LICITAÇÃO: 006/2021

AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO 
PRESENCIAL Nº 006/2021. O Município de 
Cantanhede - MA, por intermédio do 
pregoeiro oficial o senhor Emídio Rodrigues 
Xavier Neto, torna público, que promovera 
licitação na modalidade Pregão Presencial. 
OBJETO: Registro de Preços para à 
Eventual e Futura Aquisição Materiais de 
Limpeza e Higiene, visando atender as 
necessidades das Secretarias e Fundos da 
Prefeitura Municipal de Cantanhede/MA. 
Data do Credenciamento, da entrega dos 
envelopes e da realização do Pregão 
Presencial: O credenciamento e o 
recebimento dos envelopes de habilitação e 
proposta de preços será às 08:00 horas do 
dia 24 de fevereiro de 2021. Edital: O 
presente edital estará à disposição dos 

interessados nos seguintes locais: Portal da 
Transparência do Município: 
www.cantanhede.ma.gov.br 
<http://www.cantanhede.ma.gov.br>, site do 
TCE/MA: www.tce.ma.gov.br/sacop 
<http://www.tce.ma.gov.br/sacop>, poderá 
ser solicitado através do e-mail: 
cpl@cantahede.ma.gov.br 
<mailto:cpl@cantahede.ma.gov.br>, bem 
como ser retirado pessoalmente no Setor de 
Licitação, localizado na Praça Paulo 
Rodrigues, nº 01, CEP: 65.465-000, Centro -
Cantanhede/MA, 03 de fevereiro de 2021. 
Emídio Rodrigues Xavier Neto - Pregoeiro 
Oficial do Município.

SECRETARIA DE FINANÇA  - LICITAÇÃO - AVISO
DE LICITAÇÃO: 007/2021

AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO 
PRESENCIAL Nº 007/2021. O Município de 
Cantanhede - MA, por intermédio do 
pregoeiro oficial o senhor Emídio Rodrigues 
Xavier Neto, torna público, que promovera 
licitação na modalidade Pregão Presencial. 
OBJETO: Contratação de empresa 
especializada para a prestação dos serviços 
de licença e cessão de direito de uso de 
software integrado para gestão municipal nas 
áreas de contabilidade pública, licitações, 
publicação/hospedagem de dados, folha de 
pagamento, tributos, almoxarifado, patrimônio 
e suporte técnico, de interesse da Prefeitura 
Municipal de Cantanhede/MA. Data do 
Credenciamento, da entrega dos 
envelopes e da realização do Pregão 
Presencial: O credenciamento e o 
recebimento dos envelopes de habilitação e 
proposta de preços será às 16:30 horas do 
dia 24 de fevereiro de 2021. Edital: O 
presente edital estará à disposição dos 
interessados nos seguintes locais: Portal da 
Transparência do Município: 
www.cantanhede.ma.gov.br 

aDOM

Prefeitura Municipal de Cantanhede

CNPJ: 06.156.160/0001-00

http://cantanhede.assesi.com//diariooficial/?id=896

Página(s) 5 de 8



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTANHEDE

EXECUTIVO Ano 2 - Edição Nº 1050 de 8 de Fevereiro de 2021

<http://www.cantanhede.ma.gov.br>, site do 
TCE/MA: www.tce.ma.gov.br/sacop 
<http://www.tce.ma.gov.br/sacop>, poderá 
ser solicitado através do e-mail: 
cpl@cantahede.ma.gov.br 
<mailto:cpl@cantahede.ma.gov.br>, bem 
como ser retirado pessoalmente no Setor de 
Licitação, localizado na Praça Paulo 
Rodrigues, nº 01, CEP: 65.465-000, Centro -
Cantanhede/MA, 03 de fevereiro de 2021. 
Emídio Rodrigues Xavier Neto - Pregoeiro 
Oficial do Município.

SECRETARIA DE FINANÇA  - LICITAÇÃO - AVISO
DE LICITAÇÃO: 008/2021

AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO 
PRESENCIAL Nº 008/2021. O Município de 
Cantanhede - MA, por intermédio do 
pregoeiro oficial o senhor Emídio Rodrigues 
Xavier Neto, torna público, que promovera 
licitação na modalidade Pregão Presencial. 
OBJETO: Registro de Preços para futuras e 
eventuais aquisições de Medicamentos 
Farmácia Básica, Medicamentos Injetáveis, 
Insumos Médico-hospitalares, Materiais 
Laboratoriais, Materiais Odontológicos e 
Medicamentos Controlados (Psicotrópicos) 
para atender as necessidades da Rede 
Municipal de Saúde de Cantanhede/MA. 
Data do Credenciamento, da entrega dos 
envelopes e da realização do Pregão 
Presencial: O credenciamento e o 
recebimento dos envelopes de habilitação e 
proposta de preços será às 08:00 horas do 
dia 25 de fevereiro de 2021. Edital: O 
presente edital estará à disposição dos 
interessados nos seguintes locais: Portal da 
Transparência do Município: 
www.cantanhede.ma.gov.br 
<http://www.cantanhede.ma.gov.br>, site do 
TCE/MA: www.tce.ma.gov.br/sacop 
<http://www.tce.ma.gov.br/sacop>, poderá 
ser solicitado através do e-mail: 
cpl@cantahede.ma.gov.br 

<mailto:cpl@cantahede.ma.gov.br>, bem 
como ser retirado pessoalmente no Setor de 
Licitação, localizado na Praça Paulo 
Rodrigues, nº 01, CEP: 65.465-000, Centro -
Cantanhede/MA, 03 de fevereiro de 2021. 
Emídio Rodrigues Xavier Neto - Pregoeiro 
Oficial do Município.

SECRETARIA DE FINANÇA  - LICITAÇÃO - AVISO
DE LICITAÇÃO: 009/2021

AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO 
PRESENCIAL Nº 009/2021. O Município de 
Cantanhede - MA, por intermédio do 
pregoeiro oficial o senhor Emídio Rodrigues 
Xavier Neto, torna público, que promovera 
licitação na modalidade Pregão Presencial. 
OBJETO: Registro de Preços, do tipo menor 
preço, visando a Eventual e Futuro 
Fornecimento de Internet com Link Dedicado 
por Meio de Fibra Ótica para Atender as 
Necessidades das Secretarias e Fundos 
Municipais de Cantanhede/MA. Data do 
Credenciamento, da entrega dos 
envelopes e da realização do Pregão 
Presencial: O credenciamento e o 
recebimento dos envelopes de habilitação e 
proposta de preços será às 08:00 horas do 
dia 26 de fevereiro de 2021. Edital: O 
presente edital estará à disposição dos 
interessados nos seguintes locais: Portal da 
Transparência do Município: 
www.cantanhede.ma.gov.br 
<http://www.cantanhede.ma.gov.br>, site do 
TCE/MA: www.tce.ma.gov.br/sacop 
<http://www.tce.ma.gov.br/sacop>, poderá 
ser solicitado através do e-mail: 
cpl@cantahede.ma.gov.br 
<mailto:cpl@cantahede.ma.gov.br>, bem 
como ser retirado pessoalmente no Setor de 
Licitação, localizado na Praça Paulo 
Rodrigues, nº 01, CEP: 65.465-000, Centro -
Cantanhede/MA, 03 de fevereiro de 2021. 
Emídio Rodrigues Xavier Neto - Pregoeiro 

aDOM

Prefeitura Municipal de Cantanhede

CNPJ: 06.156.160/0001-00

http://cantanhede.assesi.com//diariooficial/?id=896

Página(s) 6 de 8



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTANHEDE

EXECUTIVO Ano 2 - Edição Nº 1050 de 8 de Fevereiro de 2021

Oficial do Município.

SECRETARIA DE FINANÇA  - LICITAÇÃO - AVISO
DE LICITAÇÃO: 010/2021

AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO 
PRESENCIAL Nº 010/2021. O Município de 
Cantanhede - MA, por intermédio do 
pregoeiro oficial o senhor Emídio Rodrigues 
Xavier Neto, torna público, que promovera 
licitação na modalidade Pregão Presencial. 
OBJETO: Registro de Preços para à 
Eventual e Futura Aquisição de Gêneros 
Alimentícios para atender as necessidades 
das diversas Secretarias e Fundos Municipais 
da Prefeitura Municipal de Cantanhede/MA. 
Data do Credenciamento, da entrega dos 
envelopes e da realização do Pregão 
Presencial: O credenciamento e o 
recebimento dos envelopes de habilitação e 
proposta de preços será às 14:00 horas do 
dia 26 de fevereiro de 2021. Edital: O 
presente edital estará à disposição dos 
interessados nos seguintes locais: Portal da 
Transparência do Município: 
www.cantanhede.ma.gov.br 
<http://www.cantanhede.ma.gov.br>, site do 
TCE/MA: www.tce.ma.gov.br/sacop 
<http://www.tce.ma.gov.br/sacop>, poderá 
ser solicitado através do e-mail: 
cpl@cantahede.ma.gov.br 
<mailto:cpl@cantahede.ma.gov.br>, bem 
como ser retirado pessoalmente no Setor de 
Licitação, localizado na Praça Paulo 
Rodrigues, nº 01, CEP: 65.465-000, Centro -
Cantanhede/MA, 03 de fevereiro de 2021. 
Emídio Rodrigues Xavier Neto - Pregoeiro 
Oficial do Município.

aDOM

Prefeitura Municipal de Cantanhede

CNPJ: 06.156.160/0001-00

http://cantanhede.assesi.com//diariooficial/?id=896

Página(s) 7 de 8



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTANHEDE

EXECUTIVO Ano 2 - Edição Nº 1050 de 8 de Fevereiro de 2021

aDOM

Prefeitura Municipal de Cantanhede

CNPJ: 06.156.160/0001-00

http://cantanhede.assesi.com//diariooficial/?id=896

Página(s) 8 de 8


